

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức hoạt động “Tết Trung thu” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 184-KH/HĐĐTW, ngày 05/7/2024 của Hội đồng Đội Trung ương “về việc tổ chức Trung thu cho em “Lồng đèn thấp sáng ước mơ” năm 2024”;

Công văn số 3549/UBND-KGVX ngày 18/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2024”;

Chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào Thanh thiếu nhi trường học năm học 2024 – 2025 giữa Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động tết Trung thu cho các em thiếu nhi năm 2024 với chủ đề “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”, nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức kinh tế - xã hội trong và ngoài tỉnh chung tay chăm lo cho các em có hoàn cảnh khó khăn được vui Tết Trung thu 2024.

- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực cho các em thiếu nhi vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc được sinh hoạt vui chơi trong môi trường thân thiện, tích cực; thông qua các hoạt động tăng cường tình đoàn kết, tinh thần làm việc nhóm cho các em thiếu nhi và cũng tạo động lực giúp các em cố gắng phấn đấu trong học tập.

- Đảm bảo các hoạt động được tổ chức trên tinh thần an toàn, tiết kiệm và ý nghĩa thiết thực.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng: Là các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn thuộc các huyện, thị xã, thành phố Trà Vinh; các em thành viên thuộc các Câu lạc bộ đội, nhóm của Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi.

2. Số lượng: Mỗi huyện, thị, thành phố chọn cử 20 em (trong đó có 10 em Tiểu học và 10 em Trung học cơ sở) và từ 03 đến 05 cán bộ đoàn, giáo viên phụ trách Đội. Câu lạc bộ, đội, nhóm tại Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi: 100 em.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: ngày 12/9/2024 (thứ 5, ngày 10/8 âm lịch).

- Địa điểm: tại Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Viếng đèn thờ Bác.

2. Hội thi làm Lồng đèn “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”.
3. Trò chơi dân gian “*Vui trung thu*”.
4. Trưng bày “*Mâm cỗ đón trăng*”.
5. Lễ hội rước đèn Tháng tám.
6. Chương trình Đêm hội trăng rằm “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình tổng thể, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thể lệ các Hội thi. Phân công các ban chuyên môn tùy theo chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện đảm bảo Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp các ngành vận động nguồn lực, học bổng, quà, bánh trao tặng cho các em học sinh về tham dự hoạt động cấp tỉnh.

- Xây dựng văn bản chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị, thành phố tổ chức vui Tết Trung thu cấp cơ sở.

- Giao Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi chịu trách nhiệm toàn bộ chi phí tổ chức các hoạt động, chi phí đưa đón các em khi tham gia hoạt động theo dự toán được cấp từ đầu năm.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chịu trách nhiệm hỗ trợ 180 phần quà gồm bánh và lồng đèn cho các em học sinh; nước uống cho đại biểu và các em học sinh tham dự Trung thu cấp tỉnh.

- Trang trí, in ấn phong sân khấu; cờ phướn, băng rôn truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi và các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cấp cơ sở.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp thực hiện các nội dung chương trình theo Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp các ngành vận động nguồn lực, học bổng, quà, bánh trao tặng cho các em học sinh về tham dự hoạt động cấp tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố, phối hợp với các huyện, thị, thành đoàn triển khai chọn các em học sinh tham gia đúng đối tượng theo Kế hoạch.

4. Huyện, thị, thành đoàn; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố

- Trên cơ sở Kế hoạch chỉ đạo của tỉnh, phối hợp xây dựng Kế hoạch và chủ động tham mưu cấp ủy, Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố chọn 01 xã (hoặc thị trấn, phường) để tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cấp huyện, thị, thành phố; đồng thời chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn chọn 01 điểm trường (khu dân cư) để tổ chức Tết Trung thu cho các em (phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở).

- Vận động các nguồn lực để trao tặng quà, bánh cho các em thiếu nhi về tham gia hoạt động cấp cơ sở.

- Phối hợp xét chọn học sinh tham gia và chuẩn bị tham gia đầy đủ các nội dung tham gia hoạt động vui Tết Trung thu cấp tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi về phương tiện đưa, rước các em học sinh về tham gia hoạt động cấp tỉnh đảm bảo an toàn và theo lịch hoạt động đề ra.

- Chi trả công tác phí cho cán bộ phụ trách quản lý thiếu nhi theo quy định hiện hành.

- Các đơn vị trao đổi, thống nhất kinh phí hỗ trợ các em học sinh khi tham gia các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức vui Tết Trung thu cấp tỉnh năm 2024, đề nghị các đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XH

TM. BTV TỈNH ĐOÀN

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Tuấn



Phạm Thị Hồng Diễm



Nguyễn Thị Cẩm Hương

Nơi nhận:

- BBT Trung ương Đoàn (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT UBND tỉnh (b/c);
- Hội đồng Đội Trung ương (b/c);
- TT Tỉnh đoàn;
- Sở LĐ-TB và XH;
- Sở GD và ĐT;
- TT Hội đồng Đội tỉnh;
- Phòng GD và ĐT các huyện, thị, thành phố;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, TCKT, TT SHTTN.